harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus.

Cum igitur hostes, cum quibus nobis affidua pugna est, sint spirituales, corporalibus armis laedi non possunt: spiritualia ergo arma comparanda. Quod idem Apostolus cum prosequitur, significat. Propterea, inquit, accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare: stete ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induti lorricam iustitiae, & calceati pedes in praeparationem Evangelij pacis: in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, & galeam salutis assumite, & gladium spiritus, quod est verbum Dei: haec Paulus. Ex his patet, gladio verbi Dei & S. Scripturae in hac militia spirituali hostem esse feriendum. Verbum enim DEI detegit fallaciam & mendacia, quibus mortales fallere, in suos laqueos perducere, in falsam spem, perniciosam incredulitatem siue superstitionem, tristitiam aut desolationem, aliasque eius generis affectiones pertrahere solet. Cum itaque haec armatura ex sacris literis, doctoribus atque mysterijs nostrae fidei petenda sit, ignota est indoctis & ignaris Ecclesiae ministris. Quomodo enim praestantiam mysteriorum fidei, virtutum praecellosos effectus, sacramentorum efficaciam, ac sacramentorum salutarem usum, quae omnia sunt arma contra

aëreas potestates, rudi & simplici populo explicabit, proponetq; rudis in sciëntia sacrarum literarum? Atq; sic contingit, cùm ignoti nulla sit cupido, nec appetitus noster nisi in bonũ ab intellectu cognitum feratur, quod simplex populus nullum ex spiritualibus rebus percipiat fructum, nec earum vsu salutifero delectetur: & sic margaritæ sparguntur ante porcos.

Ad hæc sicuti exercitatissimi ducis in militia est, explorata habere hostium consilia, eorum nouisse fortitudinem, copias, & stratagemata, vt suis possit præuidere de securitate, & inimicis pro oportunitate occurrere, aut insidias declinare; sic spiritualis Imperatoris munus est spiritualium inimicorum callere insidias, potentiam, crudelitatem & in pugnando peritiam, vt suos oportunis armis, & ad pugnam aptis instruat, ne cum vitæ periculo se tradere, aut desperatione de victoria concepta, turpi fuga sibi consulere cogantur. At hæc scientia longè abest ab indoctis sacerdotibus, qui ne quidem à limine salutârunt sacra eloquia, & Sanctorum Patrum monumenta, ex quibus cognitio diaboli fraudes discernendi hauritur. Quis etiam ita à sensu alienus est, qui non animaduertat, ex tenebris ignorantia in sacerdotibus, sequi etiam opera tenebrarum in conuersatione & moribus. Ex quo fonte fluit, vt rudes ex populo, quare

docti

do tentationibus inimicorum pulsantur aut vincuntur, pudore & timore suffundantur, nec audeant secreta suorum interiorum aperire: vel certè si aperiant, ignorantia efficit, vt congrua remedia & salutis consilia habere nequeant. Atq; hanc ministrorum Ecclesiasticorum ignorantiam astutissimus artifex studiose procurasse videtur, vt eò melius contra simplices triumphet, dum inermes sunt, & ad certamen inepti. Hoc Dæmonum stratagema diuina historia significat: Philistæi in lib. Regū, <sup>1. Reg. 13.</sup> callidissime curârunt, ne esset faber ferrarius in Israel, qui arma fabricaret: quare effectum est, vt cum Philistæi instructa acie ad pugnam contra filios Israel procederent, solus Saul & Ionathas eius filius armati inuenti sint. Simili arte instructi spirituales Philistæi nostris temporibus curârunt, vt non sint fabri, id est, legum interpretes & Doctores in populo Dei, qui arma cudant quibus fideles muniti, hostes profligent. Fabri rectè intelliguntur Doctores, vt pulchrè secundum mysticum sensum tradit Pagninus in Ifagoge ad mysticos S. Scripturæ sensus, lib. 3. cap. 1. Ex his causis sequitur, vt in scientia & moribus in pluribus locis, sicut populus est, sic & sacerdos, vt Propheta prosequitur.

Secunda causa. *Somnus in magistratu diuturnus.* <sup>2. Causa</sup> *magistra us* <sup>negligen.</sup>

DVM

**D**Vm Magistratus dormit in vtramq; a-  
rem, & oculis clausis pertransit maleficia,  
tanquam somnia nihili reputans, sed negligēs,  
inimicus homo superfeminat zizania, & re-  
gnum suum dilatat. Officium enim Præsiden-  
tium tam ex lege diuina, quàm humana est,  
inquirere scelera & maleficia, vt Respublica  
purgetur à malefactoribus, ex L. Congruit. ff.  
de offic. præsid. & gladium magistratus portat  
in vindictam malorum, laudem verò bono-  
rum. Quem finem si non attendit, sine causa  
gladium portat, & seuerissimum diuinę maie-  
statis in se concitat furorem, cum numerus  
impiorum crescat, bonorum verò societas di-  
minuatur, scandalum patiatur, atq; peruerta-  
tur, præsertim cum maleficorum secta cum  
diabolo in hominum subuersionem conspi-  
ret, & sicut annulus annulum, ita malefica so-  
ciam trahit, vt ex ipsarum relatione & factis  
discimus. Hinc videmus aliquando integram  
familiam infectam, & quod horredum dictu,  
matres quandoq; Dæmoni consecrare infan-  
tes necdum natos. Ex puniendi tarditate, &  
dissimulatione quomodo Deus maximè in  
hoc crimine offendatur, ex sacris literis claris-  
simè, si oculos aperiamus, perspicimus. Sic  
nim, cum fornicatus esset populus cum filia-  
bus Moab, & adorasset Deos earum, & Princi-  
pes punire dissimulassent, furore concitatus  
Dñs dicebat ad Moysen: Tolle cunctos prin-  
cipes